19 Præsentatis itaque literis apostolicis supra dictis venerabili fratri nostro Nicolao Patracensi,

tunc Rauennatenfi archiepiscopo, ipse Nicolaus solus in huiusmodi negotij executione procedens, prout sibi vigore literarum nostrarum huiusmodi competeat, nonnullos processus contra eundem Henricum eiusque sequaces, fautores, & adhærentes eidem fecit; quos etiam postmodum aggrauauit, monitiones & excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias continentes, prout hæc omnia in eorundem Prædecessorum nostrorum, ac nostris literis & ipsius Nicolai processibus inde confectis plenius continetur. Sed idem Henricus, tanquam iniquitatis & perditionis filius, processus, monitiones, mandata, & sententias supradictas pluribus annis sustinuit, & adhuc pertinaciter sustinet animo indurato, nec curans redire ad ecclesiæ vnitatem, non sine scrupulo hæreticæ prauitatis.

Nos igitur nolentes, sicut nec velle debemus, præmissa tam detestanda facinora conniuentibus oculis pertransire, ne ipsius facti peruersitas alijs transeat in exemplum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo, aut vnus vestrum, per vos vel alium seu alios eundem Henricum olim archiepiscopum, Maguntinum ex parte nostra citare curetis, vt infra certum terminum peremptorium competentem, quem ei duxeritis præfigendum, se conspectui apostolico personaliter repræsentet, super catholice fidei articulis debite responsum, & auditurus, recepturus, & facturus super præmissis, quod iustitia suadebit; aperte Henrico prædicentes eidem, quod nisi infra prædictum terminum per nos ei, vt præmittitur, statuendum comparuerit personaliter, vt præfertur, nos contra eum, prout nobis expediens videbitur, mediante iustitia procedemus, ipsius contumacia non obstante, Diem vero huiusmodi citationis & formam, & quidquid super hoc duxeritis faciendum, nobis per vestras literas harum seriem continentes intimare curetis. Volumus insuper quod processum vestrum, super huiusmodi citatione habendum, per dicta publica in locis proponenda & affigenda publicetis, de quibus verisimilis habetur præsumptio, quod ad ipsius Henrici possit peruenire notitiam, vel alias, prout melius & utilius videbitur, ratione præuia faciatis. *Dat. Avin. 11. id. february anno vi.*

20 Depressam Henrici superbiam, atque Gerlacum contra eius vim ecclesiam Moguntinam tum ope Caroli Romanorum Regis consecutum, refert Serarius his verbis a: *Hic Gerlacum electum & a Pontifice confirmatum, vt ei Moguntinus clerus ac populus, deserto Henrico, pareret valde adiuuit, & Falckensteinium Canonem, de quo iterum postea, rebus quas e Moguntina diocesi tenebat, omnibus exiit. Færat autem moris, vt propter tantam temporum difficultatem amissa sola cruce in summi templi medio poneretur, & eorum ea quotidie a clero caneretur: Media vita; & psalmus: Deus laudem meam. Sublato autem Ludouico, fuit & illa solemniter sublata, cantantibus omnibus: Te Deum laudamus; presentibus Carolo IV. Moguntino nostro, Treuerensi, Colonienfi, Herbipolensi, Spirensi, Argentinensi, & Bambergensi episcopis, alijsq; plurimis principibus & viris nobilibus, vt habet M. S. L.*

Non destitit a mouendis nouis turbis feroc Henrici animus, Eduardo enim oblatum a schismaticis perduellibus imperium respuente, spondente tamen ipsis regium studium, vt Carolus Regem Boemiæ Regis Francorum studiosum deij-

Ut archiepiscopi munere interdicti fuerit.

Moguntinæ ecclesiæ opes absumpserit.

Subrogat in eius locum sit Gerlacus.

De Henrici prauitate.

Intentio eiuslibi creata sententia.

Inter Moguntinam.

Ritus in cer Moguntini clerici schismatici temporis.

Eduardo a perduellibus imperium oblatum.

deijceret, Henricus Moguntina sede deturbatus, ac Bauari principes Friderico marchioni Misniae abnepoti ex filia Friderici II. Imperatoris incuntemense iunio in oppido Bauariz, cui Kaus nomen est, tyrannidem detulere. Sed is cum iniustam electionem perpenderet, quantius se objiceret periculis, Carolo Regi, acceptis decem marcharum millibus, clientelare officium solemniter praestitit.

21 Non defuere ex sacro Minoritarum ordine viri hypocritae superiori Corbariano schismate infecti, qui his tumultibus faces addidere, ac plures egregie ad Carolum Regem Romanorum agnoscendum comparatos a suscepto consilio auertere, & contra edicta pontificia declamare, ad schismaticorum gratiam non perhorruerunt: de quibus Clemens, datis ad supremum Minoritarum praepositum & alios, qui sodalibus in singulis prouincijs praeerant, literis grauissime est questus b, ab ijs sedi Apostolicae iniurias pro acceptis beneficijs rependi.

Clemens. &c. dilectis filijs generali & prouincialibus ministris, ac ceteris fratribus ordinis Minorum.

Molesta nobis & displicens multorum ratio ad nostrum perduxit auditum, quod nonnulli ex confratribus vestris partium earundem [nimirum Germaniae] qui eiusdem Ludouici fautores, consiliatores, & ei adhaerentes extiterant, non solum Deo & ecclesiae per poenitentiae debitum reconciliari, proh dolor! non curantes; sed velut in profundum malorum demersi, vt sibi & alijs praecipitium damnationis existant, quamplures volentes ad gremium ecclesiae praefatae reuerti, ab eorum praeposito retraxerunt, quod idem Ludouicus verus Romanorum Imperator extiterat pollutis ac mendacibus labijs ac praesumptione damnabili asserentes: ac quantum in eis erat, nonnullos se ad charissimij in Christo filij nostri Caroli Romanorum Regis illustris, rite promoti & ab eadem ecclesia legitime approbati, obedientiam disponentes, ab eorum praeposito reuocantes. Hi sunt fructus, quos ex laboribus eorundem confratrum ipsa merit ecclesia? Hae sunt opera sanctitatis, quibus quaerunt Deo populum acceptabilem reddere, quibusque vacant profectibus animarum? Quia vero haec tanto nos pungunt acerbius & grauius sauciant, quanto plurium simplicium animas ruinae damnationis exponunt; ac proinde pati ea sub dissimulationis velamine nullatenus intendentes, vniuersitatem vestram monemus, requirimus, & hortamur attentae, per apostolica scripta districte praecipiendo mandantes, quatenus de illo super hoc remedio providere curetis, per quod talia similia de cetero conuiescant, & ad correctionem eorum non oporteat limam apponere apostolice potestatis. *Dat. Avin. VII. kal. iunij anno VII.*

22 Lacesitus porro Bauarorum principum iniurijs Carolus Rex signa aduersus eos extulit, & perque Ruperti ducis ac Palatini ditionem ferum Boemicum flammisque circumtulit. Quibus ipsi cladibus acceptis, paucis post mensibus eiusdem Caroli gratiam expetiere concordiae interprete Alberto Austriae duce, ac solemniter ea de causa Parauij caetus habitos refert Henricus Rebdorfius d: legatusque est a Carolo ad sedem Apostolicam Ioannes Boemus e ex Dominicana familia religiosus vir, vt pro adducendis in Apostolicae sedis gratiam Ludouici Bauari filijs Clementem oraret. At cum is nullas illius incun-

da expressas leges attulisset, citissimeque redire iussus esset, nullum certum responsum Pontifex dedit, quippe qui non potuit ea de re deliberare cum Cardinalibus, quos pestilentiae disperferat metus; ac Romanorum Regi haec rescripsit a: *a End. 8.*

*Quia nonnulli ex fratribus nostris propter pestem, qua vt ad tuam credimus peruenisse notitiam, patriam hanc inaudita & incredibili clade vastauit, & curia secesserunt, nec adhuc redierunt ad illam; & quidam ex eis, qui in curia praefata remanserant, infirmitate grauentur, elicere vel deliberare nequimus quid tibi super huiusmodi nuntij tui ambassata respondere possimus. Et ideo, vt tibi certitudinaliter respondeamus ad illa, significa nobis speciosae ac extense quae & qualia sint, qua inter te ac praedictos ipsius Ludouici filios tractata sint & tractantur, & quae & qualia nobis & ecclesiae Romanae pro tot iniurijs, opprobrijs, & contumelijs per eosdem patrem & filios Deo & eidem ecclesiae irrogatis, & nostri, pro satisfactione condigna offerunt, vt nobis & eidem reconcilientur ecclesiae, ac pacem tuam etiam mereantur, in quibus puritas tua, prout decet & expedit, mature procedat; ita quod eidem honorificentia debita deferatur ecclesiae, & fama tua celeberris conseruetur: & consulte prospicias, utrum cum hostibus & persecutoribus ecclesiae matris tuae, cum & tu persequi tenearis eosdem, eis in persecutionis & inimicitiae pristinae pertinacia persistentibus, excellentiam tuam deceat concordiam habere vel pacem. *Dat. Avin. kal. septembris anno VII.**

Adactum sacramento Carolum superiori anno vidimus, Ludouicum Bauarum & filios bello infectaturum, donec illatas ecclesiae iniurias sarcirent, admissaque scelera rite expiant. Cum vero de pace colloquium minime perfectum tradat Rebdorfius a, detrectasse Bauaros principes ad Christianam poenitentiam se demittere, colligitur; quare illi nouas in Carolum Regem coitiones iniuere, vt vel ipsum euerterent, vel meliores pacis leges extorquerent; eamque ob causam Guntherum comitem Svvarzenburgensem in Thuringia vna cum foederatis iniustus suffragijs ad tyrannidem anno insequenti exere.